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سخننخست

روزگاری بود که ترجمه و مترجم برای خودش ارج و قرب ویژه ای داشت و اصلا شبیه 
سالیان اخیر نبود که هر کسی تنها به اتکای گذراندن چند ترم کلاس زبان و با یا بی  
کمک گوگل و هوش مصنوعی و انواع نرم افزارها مدعی ترجمه باشد و راه به راه کتاب 

منتشر کند و به این وسیله سری میان سرهای جامعه  فرهنگی و ادبی دربیاورد.

از روزگار مترجمان حاذق و متعهد و متخصص حرف می زنم؛ روزگاری که بیژن 
اشتری یکی از آخرین چهره هایش بود. مردی که با آن نثر هوشمند و باوسواس فارسی 
و با آن پروژه های طاقت فرسا و هدف دارش در ترجمه، به گردن چند نسل حق دارد و 

آموزگار غیر مستقیم خیلی از ماست.

وب شناس سیاست میکر

بهقلم:علیمسعودینیا

سه رویکرد کلیدی در برنامه مدنی زاده

گامی به سوی اصلاح ساختاری اقتصاد ایران
وابستگی  کاهش  انرژی مجلس گفت:  کمیسیون  عضو 
به درآمدهای نفتی از مسیر اصلاح بودجه، تقویت پیوند 
اقتصاد ملی با تولید و اشتغال از مسیر تقویت سرمایه گذاری 
مسیر  از  بین المللی  شوک های  از  آسیب پذیری  کاهش  و 
مقاوم سازی اقتصاد از جمله اهداف کلان و کلیدی در رویکرد 

اقتصادی دکتر مدنی زاده محسوب می شود.
فرهاد شهرکی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: با بررسی 
اجمالی برنامه های علی مدنی زاده متوجه می شویم که سه 
موضوع اصلاح نظام بانکی و تأمین مالی تولید، تسهیل فضای 
کسب وکار و تمرکز بر ظرفیت های داخلی در سیاست گذاری 

اقتصادی از اهمیت بالایی برخوردار هستند.
وی افزود: اصلاح ساختاری نظام بانکی و بازآرایی تأمین 
منابع  از  استفاده  راستای  در  معنای تلاش  به  تولید  مالی 
موجود برای رونق بخشیدن به بخش های مولد است. نظام 
بانکی ایران، سال هاست با انباشت دارایی های منجمد، اضافه 
و  کفایت سرمایه  پایین  نسبت  مرکزی،  بانک  از   برداشت 
ضعف در تسهیلات دهی هدفمند مواجه است. برنامه وزیر 
پیشنهادی اقتصاد، رویکردی اصلاح گرانه و قانون محور در این 

حوزه اتخاذ کرده که در چهار سرفصل تعریف می شود.
شمول  گسترش  کرد:  خاطرنشان  مجلس  نماینده  این 

اعتباری و تأمین مالی زنجیره ای با تمرکز بر بنگاه های کوچک، 
شرکت های دانش بنیان و مناطق کمتر برخوردار در برنامه های 
پیشنهادی دکتر مدنی زاده مشاهده می شود. اصلاح ترازنامه 
بانک های دولتی و غیردولتی از طریق واگذاری دارایی های 
مازاد و انتشار اوراق مبتنی بر دارایی نیز از دیگر برنامه های 

وی است.
شهرکی گفت: افزایش کفایت سرمایه و ارتقای حکمرانی 
بانکی به ویژه در بانک های مشمول اصل ۴۴ و بانک های دارای 
تعارض منافع نیز از دیگر برنامه های دکتر مدنی زاده به شمار 
می رود. تعامل فعال با بانک مرکزی در سیاست گذاری پولی، 
کنترل تورم و مهار اضافه برداشت ها نیز از جمله مواردی است 

که وی بر آن  تأکید دارد.
وی ادامه داد: برنامه های ارائه شده از سوی دکتر مدنی زاده 
با مواد ۳، ۸، ۹ و ۱۰ برنامه هفتم پیشرفت و در  منطبق 
راستای اجرای قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها است. 
از منظر سیاست پولی، این اصلاحات در صورت پیاده سازی 
کامل می تواند به تثبیت شبکه بانکی و کاهش خلق نقدینگی 

بی ضابطه منجر شود.
فضای  تسهیل  کرد:  خاطرنشان  مجلس  نماینده  این 
کسب وکار با اصلاحات در صدور مجوزها و تأمین مالی متنوع 

نیز در برنامه های پیشنهادی دکتر مدنی زاده دیده می شود. 
در برنامه پیشنهادی، به درستی بر دو ابزار کلیدی برای بهبود 

محیط کسب وکار تأکید شده است.
شهرکی گفت: توسعه بازار سرمایه به عنوان مکمل نظام 
بانکی برای تجهیز منابع بلندمدت سرمایه گذاری با ابزارهایی 
و  زمین  صندوق  بدهی،  اوراق  پروژه،  صندوق  همچون 
ساختمان و صندوق های انرژی به درستی در برنامه های دکتر 

مدنی زاده گنجانده شده است.
وی ادامه داد: نهادینه سازی شفافیت و کاهش بروکراسی 
مجوزدهی از مسیر درگاه ملی مجوزها و اجرای ماده ۴ قانون 
دکتر  تأکید  مورد  که  کسب وکار  مجوزهای  تسهیل صدور 
مدنی زاده قرار دارد نیز می تواند به بهبود فضای کسب و کار 

در کشور کمک کند.
از  این سیاست ها  کرد:  نماینده مجلس خاطرنشان  این 
منظر هزینه مبادله و ریسک محیط نهادی، نقش بسزایی 
در کاهش عدم اطمینان، تقویت مشارکت بخش خصوصی و 
افزایش کیفیت شاخص های حکمرانی اقتصادی دارند. افزون 
بر این، امکان بهره گیری از ظرفیت بازار سرمایه برای تأمین 
مالی حوزه هایی همچون انرژی های تجدیدپذیر و مسکن نیز 
برنامه های دکتر مدنی زاده لحاظ شده است که مثبت  در 

ارزیابی می شود.
برنامه  ویژگی های  برجسته ترین  از  یکی  گفت:  شهرکی 
تاب آوری  و  درون زایی  بر  مبتنی  رویکرد  مدنی زاده،  دکتر 
اقتصادی است. برخلاف برخی دیدگاه های وابسته به تغییرات 
سیاست خارجی، وی مسیر رشد و سرمایه گذاری را بر مبنای 
از جمله سیاست های  و  کرده  داخلی طراحی  ظرفیت های 
محوری او می توان به مولدسازی هدفمند دارایی های دولت و 

تبدیل آن به موتور تأمین مالی زیرساخت ها اشاره کرد.
وی ادامه داد: توسعه سرمایه گذاری زیرساختی در حوزه 
حمل ونقل، ارتباطات، انرژی و اقتصاد دیجیتال، تمرکز بر 
دیپلماسی مالی منطقه ای برای جذب سرمایه ایرانیان خارج از 
کشور و کشورهای همسو در شرایط تحریم و توسعه مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی با مأموریت صادرات محور و زنجیره سازی 

صنعتی نیز از دیگر برنامه های مثبت دکتر مدنی زاده است.
وابستگی  کاهش  کرد:  خاطرنشان  مجلس  نماینده  این 
به درآمدهای نفتی از مسیر اصلاح بودجه، تقویت پیوند 
اقتصاد ملی با تولید و اشتغال از مسیر تقویت سرمایه گذاری 
مسیر   از  بین المللی  شوک های  از  آسیب پذیری  کاهش  و 
مقاوم سازی اقتصاد از جمله اهداف کلان و کلیدی در رویکرد 

اقتصادی دکتر مدنی زاده محسوب می شود.

ابطحی:
 غنی سازی جزئی از حیثیت صنعت هسته ای

کشور است

یک فعال سیاسی اصلاح طلب تاکید کرد: واقعیت این است که امروز 
صنعت هسته ای یک صنعت ملی تلقی شده و این صنعت بدون بدون 

غنی سازی معنا ندارد.
حجت الاسلام والمسلمین سید محمدعلی ابطحی در گفت وگو با ایسنا، 
ایران  اینکه چرا آمریکایی ها بر روی مسئله توقف غنی سازی در  با بیان 
تمرکز کرده اند، بیان کرد: امروز صنعت هسته ای بعد از تاریخچه ای که 
قبل و بعد از انقلاب در ایران پیدا کرده به یک موضوع حیثیتی تبدیل شده 
است. در حالی که این موضوع می توانست یک موضوع فنی باشد. زمانی 
کیان  در حقیقت  تبدیل شد،  به موضوع حیثیتی  که صنعت هسته ای 

کشور به این موضوع گره خورده است.
باید در چارچوب بحث های حیثیتی و ملی به صنعت هسته ای نگاه کرد

وی اظهار کرد: امروز شکل کار تغییر کرده و نمی شود صرفا از نگاه فنی 
صنعت هسته ای را بررسی کرد و به آثار آن در حوزه دارو یا برق اشاره 
کرد. امروز باید در چارچوب بحث های حیثیتی و ملی به صنعت هسته ای 
با  امکان وجود داشت که  این  بود،  این مسیر طی نشده  اگر  نگاه کرد. 
عینک فنی به صنعت هسته ای نگاه کرد. مانند همه جای دنیا که هم از 
این امکانات استفاده می کنند و هم از بحران ها و مشکلات پیشگیری 

می کنند.
غنی سازی جزئی از حیثیت صنعت هسته ای کشور است

این فعال سیاسی اصلاح طلب، خاطرنشان کرد: اکنون این سوال جای 
طرح ندارد که آیا ما باید صنعت هسته ای داشته باشیم یا نداشته باشیم. 
مسئله غنی سازی در ادامه مسئله صنعت هسته ای به یک موضوع ملی 
تبدیل شده است. امروز صنعت هسته ای یک صنعت ملی تلقی می شود. 
صنعت هسته ای نیز بدون غنی سازی معنا ندارد. غنی سازی نیز جزئی از 
حیثیت صنعت هسته ای کشور است. آمریکایی ها اساس این صنعت را 

در شرایط فعلی برای ایران نمی خواهند.
وی تاکید کرد: طبیعی است که ایران نمی خواهد این صنعت را از دست 
بدهد. راه حل این است که دو طرف روی بحث تسلیحات هسته ای دو 
طرف متمرکز شوند. هم مقام معظم رهبری بارها تاکید کرده اند که ایران 
قصد ساخت سلاح هسته ای ندارد و هم مسئولان جمهوری اسلامی روی 
این موضوع تاکید دارند. از همه مهمتر در هیچ جای دنیا پس از سال های 

دور در ژاپن کسی کلید هسته ای را فشار نداده است.
ابطحی افزود: سلاح هسته ای می تواند محور گفت وگوها باشد که دو 

طرف روی آن توافق دارند که از سلاح هسته ای استفاده نکنند.

اخبار
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آقازاده هایی که از اول انقلاب تا امروز بازداشت شدند

دردسر والدین
فرزندان  که  بوده  آن  شاهد  بارها  کنون،  تا  ابتدا  از  ایران  اسلامی  جمهوری  تاریخ 
سیاستمداران و مسئولان عالی رتبه به دلایل گوناگون بازداشت، محاکمه و گاه محکوم 

شده اند. 
به گزارش خبرآنلاین، فرزند و عروس کاظم صدیقی خطیب جمعه تهران بازداشت 
شدند. پس از اعلام این خبر افکار عمومی متوجه باغ ازگل شد که چندی پیش هم نام 
این روحانی و خطیب جمعه همراه با آن مطرح شده بود. این روحانی می گوید قانون را 
فصل الخطاب می داند و معتقد است که قوه قضاییه بدون اغماض به پرونده بستگانش 

رسیدگی خواهد کرد.

قضائیه،  قوه  سابق  اول  معاون  کهنموئی،  محمد مصدق  فرزندان  بازداشت  از  پس 
صدیقی دومین مقام ارشد دستگاه قضایی است که در این سال ها با پرونده فرزندانش 

روبرو می شود.
فرزندان  که  بوده  آن  شاهد  بارها  کنون،  تا  ابتدا  از  ایران  اسلامی  جمهوری  تاریخ 
سیاستمداران و مسئولان عالی رتبه به دلایل گوناگون بازداشت، محاکمه و گاه محکوم 
شده اند. در ادامه، برخی از برجسته ترین بازداشت های آقازاده ها را مرور خواهیم کرد؛ 
بازداشت هایی که گاهی سیاسی و امنیتی و گاهی به خاطر اتهامات مالی و فساد بوده اند 

و گاهی نیز به تبرئه منجر شده اند.

باید
ریشه جرائم را

خشکاند

چالشی دشوار
اما

امکان پذیر

نفت
چشم انتظار

نتایج مذاکرات
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خاطرات تلخی که دوباره
زنده شدند

فوتبال بانوان می تواند به جام جهانی
صعود کند؟

ردپای دو قدرت اقتصادی بزرگ در بازار 
انرژی نمایان شد

یادداشت

ظرفیت های مغز انسان و شیوه به کار گرفتن آن در امورات 
مختلف، یکی از بحث هایی است

و  هست  و  بوده  دانشمندان  مناقشه  مورد  همواره  که 
دانشمندان زیادی به این مقوله پرداخته اند. جالب است که 
انسان تا به امروز توانسته تنها از ۱۰% تا نهایتاً 2۰% مغز 
خودش استفاده کند. خیلی ها بر این باورند که دانشمندان و 
نخبگان، کسانی بوده اند که از حداکثر سلول های خاکستری 
مغزشان استفاده کرده اند، اما طبق بررسی هایی که انجام 
گرفته، مشخص شده که آن ها هم تنها تا ۱5% از ظرفیت 
مغزشان را به کار گرفته اند. با این وجود خدمات و اثرات 
دهد  می  نشان  دنیا  در  دانشمندان  و  نخبگان  چشمگیر 
استفاده همین ۱۰ الی ۱5 درصد ظرفیت مغزی هم دنیا را 
متحول ساخته است. استفاده از ظرفیت های فکری نخبگان 
در دنیا محدود به ابداعات و اختراعات در حوزه های مختلف 
علمی نمی شود بلکه در بحث حکومت داری و اداره کشور 
نیز، از این ظرفیت تا رسیدن به بالاترین کیفیت در حکومت 

داری استفاده می شود.
در شرایط پیچیده و پرشتاب دنیای امروز، ضرورت استفاده 
از ظرفیت نخبگان در اداره کشور بیش از هر زمان دیگری 
فکری  سرمایه های  به عنوان  نخبگان،  می شود.  احساس 
اساسی  مسائل  حل  در  کلیدی  نقش  جامعه،  علمی  و 
کشور، نوآوری در ساختارهای مدیریتی، و ارتقای کارآمدی 

تجربیات  علمی،  توان  از  بهره گیری  دارند.  حکمرانی  نظام 
مسیر  می تواند  نخبگان  تحلیلی  دیدگاه های  و  تخصصی، 
توسعه پایدار، عدالت محور و دانش بنیان را هموار کند. در 
بسیاری از کشورهایی که توانسته اند در عرصه های علمی، 
اقتصادی، و سیاسی پیشرفت چشم گیری داشته باشند، یکی 
از عوامل اصلی موفقیت، مشارکت فعال و هدفمند نخبگان 
در تصمیم گیری ها و سیاست گذاری ها بوده است. در کشور 
ما نیز، با وجود تنوع گسترده ای از استعدادهای درخشان در 
حوزه های مختلف، غفلت از این ظرفیت عظیم، نه تنها منجر 
به اتلاف منابع انسانی ارزشمند می شود، بلکه روند پیشرفت 
کشور را نیز کند می سازد. بنابراین، ایجاد سازوکارهای مؤثر 
برای شناسایی، جذب، نگهداشت و به کارگیری نخبگان در 
ضرورتی  اجرایی،  و  علمی  مدیریتی،  مختلف  عرصه های 
انکارناپذیر برای تضمین آینده ای روشن و توانمند برای کشور 
است. ظرفیت های متعدد نخبگان تا جایی گسترده و قابل 
اعتنا است که اهالی علم و دانایی تنها به حضور نخبگان در 
اداره کشور اکتفا نکرده و مبحثی به نام »گردش نخبگان« را 
نیز مطرح ساخته اند. چرا که بر این باورند که هر سری دارای 
افکار نامحدود و سازنده فراوانی است و باید از تمام ظرفیت 

های موجود در جامعه نهایت استفاده را برد.
نظرات و نظریه های فراوانی در خصوص حضور نخبگان 
در اداره حکومت مطرح است. شاید مهمترین نظریه حضور 

نخبگان در قدرت ، نظریه گردش نخبگان باشد. این نظریه 
که توسط جامعه شناس و فیلسوف ایتالیایی »ویلفردو پارتو« 
ارائه شده نشان می دهد چگونه نخبگان می توانند در گردشی 
جامعه  اداره  و  بخشند  تعادل  حاکمیت  به  حساب شده ، 
را به دست گیرند. نخبه گرایی به معنای باور داشتن به این 
اصل است که در هر جامعه افرادی به سبب توانمندی های 
و  دیگران اند  از  برتر  فکری شان  های  ظرفیت  و  شخصی 
حق آنهاست كه از امتیازات پیشوایی و راهبری در جامعه 
برخوردار باشند. نخبگان به دو طبقه تقسیم می شوند: یكی 
نخبگان حاكم، متشكل از افرادی كه به طور مستقیم یا غیر 
مستقیم نقش قابل ملاحظه ای  در حكومت و اداره جامعه 
از بقیه  ایفا می كنند و دیگری نخبگان غیر حاكم مركب 
نخبگان که در سایر امورات مشغول فعالیت هستند. پارتو، 
نخبگان را شایسته ترین و بهترین افراد در همه شاخه ها و 

زمینه هایی كه انسان ها فعال هستند، می داند.
با این وجود باید اذعان کنیم در کشور ما علی رغم حضور 
نخبگان متعدد در عرصه های مختلف، کمتر از وجود آنها در 
عرصه اداره مملکت استفاده می شود و لزوماً برای دخالت در 
اداره کشور نیاز به ابزار نخبگی نیست و در اکثر موارد حضور 
در عرصه سیاست،  وابستگی به احزاب و حتی وابستگی به 

برخی افراد کفایت است!
نماینده ای که بعد از پیروزی در انتخابات خبر از عالم 

رویا می دهد و ادعا می کند تعداد رای هایش را نیز می 
دانسته یا نماینده ای که از ضرورت استفاده از آزمون و خطا 
در ساخت هواپیما سخن می راند و این صنعت را با اریگامی 
اشتباه گرفته است نه تنها نخبه نیست، بلکه از بسیاری دیگر 
از افراد جامعه نیز به لحاظ علمی و کارایی پائین تر است. 
در حقیقت داشتن مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد یا حتی 
دکتری) آن هم در شرایط علمی فعلی جامعه که پایان نامه 
های دانشجویی در سایت دیوار خرید و فروش می شوند( 
، هیچ ارتباطی با نخبگی و ظرفیت های عظیم فکری ندارد. 
دردمندانه نخبگانی هم در بدنه حکومت دستی بر آتش دارند 
اعتقادی به نظریه گردش نخبگان ندارند و با تصدی بی شمار 
پست، علاوه بر کمرنگ کردن توان و ظرفیت خود ) به جهت 
کثرت و فراوانی حوزه ها و سمت ها( ، مانع از حضور سایر 
نخبگان به ویژه نخبگان جوان در عرصه های مختلف می 

شوند.
با این وجود باید اذعان کرد گردش نخبگان و استفاده از 
ظرفیت نخبگان در حکومت دارای امری ضروری و اجتناب 
ناپذیر است و بدون حضور و گردش نخبگان نو اندیش حتی 
دچار  حاکمیت  خسته،  و  پیر  نخبگان  ادواری  چرخش  با 
فرسودگی و ناتوانی می شود و زمانی فرا خواهد رسید که این 
نخبگان حتی توانایی انتقال تجارب مدیریتی خود را هم به 

نخبگان جوان نخواهند داشت. قاطبه نخبگان را دریابیم...

ورت گردش نخبگان در اداره کشور ضر
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